
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AMBITO TERRITORIALE N.4

Servizio: Ufficio Piano di zona 'Ambito territoriale n. 4' Respons. del Proced.: Dott.ssa Cosima CAMPANA

COPIA DETERMINAZIONE N. 2358 del 26/11/2019

Oggetto: 'OMOLOGAZIONE FINALE DI SPESA 1^ ANNUALITA` 2016/2017 - Ambito 

Territoriale di Mesagne'. Buoni servizio Disabili e Anziani. CUP: J81E15001210007

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

- con A.D. n. 390 del 31/08/2015, pubblicato sul Burp n. 122 del 03/09/2015 la Regione Puglia ha
approvato  l’Avviso  pubblico  per  manifestazione  di  interesse  all’iscrizione  nel  catalogo  telematico
dell’offerta  di  servizi  domiciliari  e  a  ciclo  diurno  per  persone  con  disabilità  e  anziane  non
autosufficienti;
- con A.D. n. 425/2016 è stato pubblicato l’Avviso pubblico n. 1/2016 (BURP n. 115 del 13/10/2016)
rivolto ai nuclei familiari per la presentazione di domande di buono-servizio per l’accesso ai servizi
domiciliari e a ciclo diurno per persone con disabilità e anziane non autosufficienti, iscritti al catalogo
telematico dell’offerta;
- la Regione Puglia con Determinazioni del Dirigente Servizio Inclusione Sociale attiva e Innovazione
Reti Sociali n.681 e 683 del 06/12/2016 ha provveduto ad impegnare la somma complessiva di Euro
33.050.000,00 in attuazione della Del. G.R. n. 1870/2016, in favore di tutti gli Ambiti territoriali sociali
della Puglia, al fine di dare copertura al costo della compartecipazione delle prestazioni fruite dagli
utenti  ammessi  al  beneficio,  come da apposita  graduatoria  definitiva approvata ai  sensi  del art.  10,
comma 7 dell’Avviso, per il tramite di tutte le unità di offerta iscritte al catalogo telematico ex A.D. n.
390 del 31/08/2015, in relazione ai rispettivi assegnando nello specifico all’ambito BR4 per l’attuazione
del suddetto Avviso Pubblico la somma complessiva di €. 778.295,95 di cui €. 233.488,78 per i servizi
di cui agli artt. 87 e 88 del R.R. n.4/2007 e € 544.807,17 per i servizi di cui agli artt. 105, 106, 60, 60ter
e  68  del  R.R.  n.  4/2007,  finanziati  con il  Fondo Nazionale  Non Autosufficienze  2016,  giusto  atto
dirigenziale n.683 del 06.12.2016 con risorse a valere sulla linea 9.7 POR Puglia 2014-2020, giusto atto
dirigenziale n.681 del 05.12.2016;

DATO ATTO  che in data 28/12/2016 Il  Comune Capofila  di  MESAGNE, dell’Ambito Territoriale
sociale di MESAGNE, rappresentato dal Dott. Pompeo MOLFETTA, in qualità di Sindaco del Comune
medesimo,  ha  proceduto  alla  sottoscrizione  di  apposito  “disciplinare”  con  la  Regione  Puglia  per
l’attuazione del citato Avviso;

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile dell’Ufficio di Piano 2124 del 29.12.2016, con la
quale si è proceduto all’accertamento in entrata ed al contestuale impegno di spesa, pari a complessivi €
778.295,95,  oltreché  a  vincolare  la  suddetta  somma  in  favore  delle  Unità  di  Offerta  operanti  nel



territorio dell’Ambito Territoriale BR4, iscritte al Catalogo Telematico dell’offerta di cui all’A.D. nr.
390/2015, all’approvazione del quadro economico di progetto e dello schema di contratto;

VISTI i contratti di servizio sottoscritti con le seguenti Unità di Offerta:

- per complessivi € 164.151,44, in favore del Centro Socio-Educativo e Riabilitativo “SI PUO’ FARE” -
art. 60 Reg. R. n.4/2007 di Latiano (Br), gestito dalla Cooperativa Sociale SI PUO’ FARE (identificato
dal codice struttura 3I47P67) e relativo a numero domande convalidate n. 25, ai sensi della graduatoria
“A”;

- per  complessivi  €  125.989,88,  in  favore  del  Centro  Socio-Educativo  e  Riabilitativo  “VILLA
CAVALIERE” - art. 60 Reg. R. n.4/2007 di Mesagne (Br), gestito dalla Cooperativa Sociale ALBA
(identificato dal codice struttura UY8THA1) e relativo a numero domande convalidate n. 17, ai sensi
della graduatoria “A”;

- per  complessivi  €  100.453,18,  in  favore  del  Centro  Socio-Educativo  e  Riabilitativo  “PINO
PAGLIARA” -  art.  60 Reg.  R.  n.4/2007 di  Mesagne (Br),  gestito  dalla  Cooperativa  Sociale  ALBA
(identificato dal codice struttura 7VMYCD3) e relativo a numero domande convalidate n. 14, ai sensi
della graduatoria “A”;
- per complessivi €. 22.162,14 in favore della Società Cooperativa Sociale “FUORI DAL SOMMERSO”
di Mesagne (Br), servizio ADI, art. 88 Reg. R. n.4/2007 (identificato dal codice struttura 9RCAS24) e
relativo a numero domande convalidate n. 5 ai sensi della graduatoria “B”;
- per  complessivi  €.28.715,58  in  favore  della  Società  Cooperativa  Sociale  “SAN  BERNARDO”  di
Latiano (Br),  servizio ADI,  art.  88 Reg. R.  n.4/2007 (identificato  dal  codice struttura  CRKROK5) e
relativo a numero domande convalidate n. 3 ai sensi della graduatoria “B”;

- per complessivi €.44.744,40 in favore della Società Cooperativa Sociale “FUORI DAL SOMMERSO”
di Mesagne (Br), servizio SAD,  art. 87 Reg. R. n.4/2007 (identificato dal codice struttura MVKSV98) e
relativo a numero domande convalidate n. 10 ai sensi della graduatoria “B”;

- complessivi €.28.597,52 in favore della Cooperativa Sociale onlus “LAVORO E PROGRESSO 93” di
Cellino  San  Marco  (Br),  servizio  SAD,  art.  87  Reg.  R.  n.4/2007  (identificato  dal  codice  struttura
5EHHLC3) e relativo a numero domande convalidate n. 7 ai sensi della graduatoria “B”;

- per  complessivi  €.  32.291,19 in  favore della  Società  Cooperativa  Sociale  “SAN BERNARDO” di
Latiano (Br), servizio SAD, art.  87 Reg. R. n.4/2007 (identificato dal codice struttura3QPQOG2 ) e
relativo a numero domande convalidate 7 ai sensi della graduatoria “B”;

DATO ATTO CHE:

- ai  sensi  dell’art.  9  dell’Avviso  Pubblico  si  è  proceduto  all’istruttoria,  nel  rispetto  dell’ordine  di
abbinamento disabile-anziano/posto-utente effettuato dall’Unità di Offerta, delle istanze presentate da
parte  dei  cittadini  sulla  piattaforma  dedicata,  disponendo  la  convalida  in  seguito  alla  verifica  del
possesso dei requisiti di ammissibilità e la completezza e coerenza della documentazione richiesta;

- il valore del Buono servizio, per i servizi a ciclo diurno, di cui all’art.  60 del R.Reg.le nr. 4/2007,
detratta la quota di compartecipazione a carico del nucleo familiare, (composta da una quota fissa pari
ad €. 50,00 e da una quota variabile  aggiuntiva determinata in base al  valore ISEE),  viene erogato
mensilmente direttamente alle Unità di Offerta, previa presentazione da parte delle stesse della fattura
elettronica  mediante  l’apposito  sistema di  interscambio,  domanda  di  pagamento,  ed  a  seguito della
verifica delle attestazioni mensili sottoscritte dai nuclei familiari, comprensive del riepilogo del registro
presenze  mensili,  generate  automaticamente  dal  soggetto  erogatore  del  servizio  per  il  tramite  della
piattaforma  telematica  e  delle  fatture/ricevute  fiscali  rilasciate  alle  famiglie  per  la  quota  di
compartecipazione;



DATO ATTO CHE:

- il  R.U.P.  ha  proceduto  a  rendicontare  le  spese,  relative  alla  voce  di  spesa  “Buoni  Servizio”,
effettivamente  sostenute  e  quietanzate  nei  modi  di  legge,  attraverso  la  piattaforma  telematica  di
sistema,  così  come previsto dalle  Linee  Guida per  la  rendicontazione  su richiamate,  e  così come
previsto dalla successiva nota della Regione Puglia del 30/01/2017, acquisita al protocollo dell’Ente in
pari data, al nr. 0002619;

- sono stati trasmessi per il tramite della piattaforma telematica i previsti allegati E, F, G e la Relazione
finale, utili alla determinazione del saldo del contributo finanziario assegnato;

- il totale delle spese sostenute, relative alla voce di spesa “Buoni Servizio” a valere sul
finanziamento FNA 2016, ammontano a complessivi €. 441.970,68;

EVIDENZIATO  CHE l’Ambito  Territoriale  BR4  con  Determinazione  Dirigenziale  2124  del
29.12.2016 si è riservato integralmente il 2% del finanziamento concesso da destinare alle spese
relative ai costi di personale addetto alle attività di coordinamento, monitoraggio e rendicontazione e
per le spese relative ai costi di gestione delle attività previste, che è pari a complessivi €.15.565,92.

VISTO  il  seguente  quadro economico  riepilogativo  di  raffronto tra  le  spese autorizzate  e  le  spese
rendicontate, da omologare con il presente atto:

VOCE DI SPESA PERC. MIN/MAX Importo preventivato Spese preventivate e
omologate

1.Costi  relativi
all’erogazione  dei  buoni
servizio 

MIN.  98%  del
contributo  finanziario
provvisorio

€.  229.019,00  per  i
servizi  di  cui  agli  artt.
87  e  88  del  R.R.
n.4/2007

€ 89.313,20

€.  533.911,03  per  i
servizi  di  cui  agli  artt.
105, 106, 60, 60 ter e 68
del R.R. n. 4/2007

€ 340.216,01

TOTALE VOCE DI SPESA 1. € 429.529,21

2. Riserva del 2% ex art.
6 co.2 del Disciplinare

MIN 80% della riserva
ex art.6 co.2

€. 15.565,92 pari al 2%
dell’importo
complessivo assegnato

€ 12.441,00

TOT  B+C  =  MAX
20%  della  riserva  ex
art.6 co.2

TOTALE COMPLESSIVO €. 778.495,95 € 441.970,21

RITENUTO CHE,  sulla base della documentazione esistente  agli  atti  di  questo Servizio e relativa
documentazione  probatoria,  possono  essere  omologate,  ai  sensi  dell’art.  24  della  Legge  Reg.le
nr.13/2001 e ss.mm. ed ii.,  e del disciplinare regolante i  rapporti  tra la Regione Puglia e l’Ambito
Territoriale BR4 Mesagne, le spese sostenute ammissibili al finanziamento pari a € 441.970,21



RITENUTO opportuno, approvare il quadro riepilogativo e di raffronto, tra le spese preventivate e le
spese rendicontate, da cui si evincono le spese sostenute;

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario nr. 36 del 23/05/2019, con il quale è stato nominato il
Responsabile dell’Ufficio di Piano;

VISTA la Determinazione del Segretario Generale del Comune di Mesagne nr.2113 del 15/11/2018 di
nomina del R.U.P.

VISTA la Convenzione per la gestione associata dei servizi e interventi previsti nel Piano Sociale di Zona
sottoscritta in data 19/12/2013;

VISTI

- il Regolamento della gestione contabile del Piano Sociale di Zona;

- l’art. 4 del decreto Lgs. nr. 165/2001;

- il vigente regolamento di Contabilità dell’Ente;

- il Decreto Lgs. nr. 267/2000;

- la Legge Regionale nr. 19/2006 e s.m.i.;

- il Regolamento Regionale nr. 4/2007 e s.m.i;

- la Legge Reg.le nr. 13/2001;

DETERMINA

Per  i  motivi  espressi  in  premessa,  che  qui  si  intendono  integralmente  richiamati,  e  sulla  base
dell’istruttoria svolta:

DI  OMOLOGARE,  ai  sensi  dell’art.  24  della  Legge  Regionale  nr.  13/2001  e  ss.mm.ii.,  e  del
disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Puglia e l’Ambito Territoriale BR4, di cui il Comune di
Mesagne è capofila, sottoscritto in data 06/11/2015, le spese sostenute ammissibili al finanziamento pari
ad € 441.970,21;
DI APPROVARE il quadro economico riepilogativo e di raffronto tra le spese preventivate e le spese
rendicontate, riportato in premessa al presente provvedimento, che qui si intende integralmente riportato;

DI DARE ATTO che le economie, di cui al finanziamento, sono pari ad €. 778.295,95;

DI DARE ATTO che le  economie  del  finanziamento,  pari  ad €.  778.295,95 accertate  a  seguito  di
chiusura delle attività di rendicontazione della spesa effettivamente sostenuta e quietanzata, così come
previsto dall’A.D. della Regione Puglia nr. 167 del 16/03/2017 ed aggiornate con l’A.D. nr. 494 del
12/07/2017, sono state destinate a seguito di indirizzo del Coordinamento Istituzionale;

DI DARE ATTO infine,  che il  presente  provvedimento  non ha rilevanza  contabile,  in  quanto  non
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria, e pertanto, non necessita del
visto di regolarità  contabile  ne’  dell’attestazione della  copertura finanziaria  della  spesa da parte  del
Responsabile del Servizio Finanziario;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente;

Mesagne, 26/11/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott.ssa Cosima CAMPANA

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di



provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to Dott.ssa Cosima CAMPANA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)

Impegni di Spesa

Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2019 1438 7 'OMOLOGAZIONE FINALE DI SPESA 1^ 
ANNUALITA' 2016/2017 - Ambito Territoriale di 
Mesagne'. Buoni servizio Disabili e Anziani. CUP: 
J81E15001210007

441970,21

Mesagne, 26/11/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, 26/11/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AMBITO TERRITORIALE N.4

Dott.ssa Cosima CAMPANA
 
Il presente provvedimento viene Trasmesso:
o in originale all'Ufficio di Segreteria, per l'inserimento nel registro cronologico generale di 
raccolta delle Determine.
o in copia al Sindaco;



o in copia all’ufficio Ragioneria;
o in copia all’Ufficio Stipendi;
o in copia all’Ufficio _________________________________________________________
o in copia al Collegio dei Revisori dei Conti;
o all'Organo preposto all'esecuzione
 



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N. 3805 di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per 15 giorni consecutivi.

Mesagne, lì 04/12/2019 Addetto Segreteria                                         
                                                                                          F.TO Addetto Segreteria

Documento  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  TU n.  445/00,  dell'art.  20 del  D.lgs.  82/2005 e  norme
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.


